
1年
夢をさがす

思考力・判断力・表現力 コミュニケーション力　自己決定力育みたい力 基礎学力　課題解決力

コアカリキュラム（必修）系列科目と進路選択科目 共通履修科目

ＳＰ（進路プログラム）Ⅰ
産業社会と人間

自分を知る・他者を知る
・社会を知る

2年
夢をつなぐ 12単位

3年
夢をつかむ 18単位

成美モデル／総合学科での学び 総合学科５つの系列科目

進 路 選 択 科 目

夢・文化・地域をつなぐチカラを育み、社会で活躍する人材を育成する。

※科目は予定です。

古典探究
国語基礎A・B
現代文演習
文学国語
時事問題 

世界史探究
日本史探究
日本史演習
世界史演習
倫理

政治･経済
地誌
一般社会
数学Ｂ
数学C

看護数学Ⅰ・Ⅱ
理系数学
数学講座
数学基礎演習A・B
物理基礎

生物基礎
地学基礎
物理
化学
生物

物理演習
看護生物
理科基礎演習
英語講座A
英語講座B

読解英語

ＳＰ（進路プログラム）Ⅱ
キャリアデザイン

自分・知ったことを
「発信」する

ＳＰ（進路プログラム）Ⅲ
課題研究

集大成としての
「研究」と「発表」

現代の国語
言語文化
歴史総合
公共
数学Ⅰ
科学と人間生活
芸術Ⅰ
（音楽Ⅰか美術Ⅰか書道Ⅰ）

英語コミュⅠ
家庭総合
体育
保健
情報Ⅰ

論理国語
化学基礎
英語コミュⅡ
数学選択（数学Ａか基礎数学）

家庭総合
体育
保健

論理国語
地理総合
英語コミュⅡ
体育

ゆめをつなぐ 文化をつなぐ 地域をつなぐゆめをつなぐ 文化をつなぐ 地域をつなぐ

国際コミュニケーション系列 「看護・スポーツ・サイエンス」系列「福祉・子ども」系列 「社会・情報」系列 「芸術クリエイト」系列

ワールドスタディ
国際文化
国際英語Ⅰ・Ⅱ
中国語Ⅰ・Ⅱ
ハングルⅠ・Ⅱ
中国文化入門
中国文化実習Ⅰ・Ⅱ
世界の文化
中国文学
外国人のための教養
母語中国語基礎・初級・中級
第一言語初級・中級
日本文化理解C
日本文化理解F
つなぐ日本語C 初級・中級
つなぐ日本語F 基礎・初級・中級
日本語CⅢ
日本語FⅢ

社会福祉基礎
こころとからだの理解
介護福祉基礎
生活支援技術
保育基礎
保育実践
カウンセリング講座
保育ピアノ演習
フードデザイン
服飾文化
手話・点字
子どもの絵本講座

地域歴史探訪
地域産業フィールドワーク
エリアスタディ
地域観光学
古典演習
国語パズル 
怪談入門 
文学で京都めぐり
情報Ⅱ
表計算応用
ワープロ講座
簿記
情報演習
簿記演習
数学に親しむ
ビジネス情報A・B
数学を究める
情報の科学

音楽Ⅱ
美術Ⅱ
書道Ⅱ
生活音楽
生活美術
生活書道
音楽探究
美術探究
書道探究
音楽演習
美術演習
書道演習
音楽表現 
美術表現 
書道表現
硬筆習字
MIDI 入門
MIDI 応用
映像に学ぶ
表現力トレーニング
音楽鑑賞
美術鑑賞
書道鑑賞
マルチメディア

基礎看護
人体の構造と機能
健康支援と社会保障制度
ヒトと病気
トレーニング概論
スポーツ演習A・B・C
レクリエーションスポーツ
ライフスポーツ
柔道Ⅰ・Ⅱ
サッカー
エコ・サイエンス
科学実験工房
バイオテクノロジー
植物の成長
星空と地球の世界
数学Ⅱ
数学Ⅲ

日本語指導が必要な帰国生徒・外
国人生徒と日本人生徒が共に国
際理解について学び語学検定の
資格を取得し、文系大学等への進
学をめざします。

体験的な学習を通して、高齢者、
障がい者、幼児への理解を深め、
対応力を身につけ、介護・福祉系
や保育・幼児教育系への進学や就
職をめざします。

社会で役立つアプリケーションの
利用技術の習得と、地域連携によ
る産業・文化についての実践的な
学習により多様な進路先への就
職や進学をめざします。

音楽・美術・書道の専門的な学習
と実習を総合的に行うことにより
豊かな創造力を育み、芸術系の大
学や専門学校への進学をめざしま
す。

看護やスポーツの理論と実技、理
数系の高度な学習と演習等によ
り、看護・医療系、体育系、理数系
の大学や専門学校への進学をめ
ざします。

S E I B iS E I B i PRIDEPRIDE
17期生
進路実績

就職 11.0％

公務員 1.0％

医療看護 5.0％

浪人等 0.0％

その他 1.0％

4年制大学 23.0％

短期大学 3.0％

その他就職 12.0％

専門学校 42.0％

知識・技術・情報を
つなぐ

活用するチカラ

自分と社会を
つなぐ

自立するチカラ

人と人を
つなぐ

協働するチカラ

学力、課題解決力、
プレゼンテーション力を身につけ、
それらを社会で活用する。

社会で必要とする基本的な力や
常識・マナーを身につけ、

社会で自立していく力を身につける。

地域の人々や、
違う文化の人 と々の関わりの中で

共にいきる力をつける。

成 美 高 校 の 進 路 実 績

●卒業生メッセージ 卒業生メッセージ●

重田 久留美
帝塚山学院大学
人間学部 食物栄養学科

成美高校は、多くの選択科目か
ら自分の時間割を作って学習
できます。1年生から自分の進
路を考え、2年生からは進路に
あった科目を選びます。私は、
「フードデザイン」を選択し、食
の専門職として「健康でよりよく
生きる」を支える管理栄養士に
なりたいと強く思うようになりま
した。他にも、英語、現代文演
習、生物などを選択し、受験勉
強に取組みました。また、夏休み
から受験前日までの進学講習
に参加し、先生方から丁寧に教
えてもらいました。おかげで無事
第1志望校に合格できました。
成美高校は、夢を見つけ叶える
ことのできる学校です。

私は、3年間放送部に所属して
おり、活動のひとつである作品
制作を通して仲間と協力し、ひ
とつのことを成し遂げることの
楽しさを学びました。ＮＨＫ全
国放送コンテスト大阪大会で
総合1位校となり、全国大会に
出場できたことは今も良い思い
出となっています。現在、ＪＲ西
日本の駅で改札業務を任され
ています。一人ひとりのお客様
のニーズに迅速に対応すること
が求められます。大変ですがと
てもやりがいのある仕事です。
成美高校は今もなお親身に
なって相談にのってくれるよう
な大切な仲間と出会える学校
です。そして夢とそれに向かう道
をつないでくれる学校です。

宮野 雅浩
JR西日本勤務

※科目は予定です。

医 療・看 護

短期大学

大　学

専門学校・各種学校・大学校等

就職内定状況（学校紹介のみ）
錦秀会看護専門学校
藍野大学短期大学部
ペガサス大阪南看護学校
泉州看護専門学校
堺看護専門学校
南海福祉看護専門学校
堺歯科衛生士専門学校
清恵会第二医療専門学院
大阪医療技術学園専門学校

2
3
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1

四天王寺大学短期大学部
大阪キリスト教短期大学
大阪芸術大学短期大学部
大阪健康福祉短期大学
大阪千代田短期大学
大阪夕陽丘学園短期大学

1
1
1
2
1
1

羽衣国際大学
関西外国語大学
関西大学
阪南大学
四天王寺大学
常磐会学園大学
太成学院大学
大阪音楽大学
大阪河﨑リハビリテーション大学
大阪学院大学
大阪観光大学
大阪経済法科大学
大阪芸術大学
大阪国際大学
大阪女学院大学
大阪成蹊大学
大阪大谷大学
大阪電気通信大学
帝塚山学院大学
天理大学
桃山学院教育大学
桃山学院大学

3
2
1
3
2
1
3
1
1
3
1
4
3
1
3
2
1
1
4
1
4
6

ECCコンピュータ専門学校
ECC国際外語専門学校
ECCアーティスト美容専門学校
HAL大阪
OCA大阪デザイン＆ITテクノロジー専門学校
イーエスピー学園専門学校ESPエンターテインメント大阪
グラムール美容専門学校
ナンバペット美容学院
ベルェベル美容専門学校
ホンダテクニカルカレッジ専門学校
マロニエファッションデザイン専門学校
ミスパリエステティック専門学校
ル・トーア東亜美容専門学校
近畿コンピュータ電子専門学校
近畿職業能力開発大学校
高津理容美容専門学校
修成建築専門学校
小出美容専門学校
上田安子服飾専門学校
西日本ヘアメイクカレッジ専門学校

大原外語観光＆ブライダルビューティー専門学校
大原簿記法律専門学校
大阪ECO動物海洋専門学校
大阪アニメーションカレッジ専門学校
大阪アニメ･声優＆ｅスポーツ専門学校
大阪アミューズメントメディア専門学校
大阪ウエディング＆ブライダル専門学校
大阪スクールオブミュージック専門学校
大阪ダンス・俳優＆舞台芸術専門学校
大阪ベルェベルビューティー＆ブライダル専門学校
大阪ホテル専門学校
大阪リゾート＆スポーツ専門学校
大阪医療技術学園専門学校
大阪医療秘書福祉専門学校
大阪観光専門学校
大阪芸術専門学校
大阪健康ほいく専門学校
大阪工業技術専門学校
大阪情報ITクリエイター専門学校
大阪情報コンピュータ専門学校
大阪総合デザイン専門学校
大阪調理製菓専門学校
大阪動物専門学校天王寺校
大阪文化服装学院
大阪法律公務員専門学校
辻製菓専門学校
日本分析化学専門学校
放送芸術学院専門学校
アフロートネイルスクール
ナリススクール
バンタンクリエーターアカデミー

扶桑機工（株）
(医)守田会 いぶきの病院
（株）マスター
日通関西物流（株）
竹田織物（株）
JASI（株）
エーエルプラス（株）
（株）HDフラワーホールディングス
阪南倉庫（株）
大研医器（株）
（株）日宝
大阪運輸（株）
（株）コーメイ商会
和伸工業（株）
（株）ヨシダオートサービス
福助ロジスティクス（株）
泉ヶ丘観光開発（株）
ワタキューセイモア（株）近畿支店
（株）正分建設工業
大阪水産運輸（株）
朋友金属工業（株）
ネッツトヨタ南海（株）
コーナン商事（株）

1
1
1
1
2
1
1
1
2
2
1
1
5
3
3
2
2
1
3
2

1
1
2
2
4
1
3
1
1
2
1
1
1
1
3
1
3
1
2
4
1
2
2
2
5
3
1
1
1
1
1
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本 校

全国（普通科のみ）

大阪府
（全校種）


